1

Ofício nº 08/2024 - GP

Bofete, 04 de março de 2024.

Ao Senhor Renato Ferreira
DD. Presidente Interino da Câmara Municipal
Bofete/SP

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores.

Pelo presente encaminho à Colenda Câmara Municipal

de Bofete, as respostas dos requerimentos e das indicações votados na sessão

ordinária realizada no dia 01/12/23, encaminhadas a Prefeitura Municipal de Bofete pelo

ofício nº 04/2024.

Requerimento nº 1 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Eugênio Carlos Alves, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que proceda o

cumprimento da Lei nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, pagando corretamente o piso

salarial nacional dos nossos Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e Auxiliares de

Enfermagem.

Informo que estamos cumprindo em parceria e com o

auxílio do governo federal.

Requerimento nº 2 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Eugênio Carlos Alves, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Casa de Leis a data prevista para o real funcionamento do RAIO-X na UBS, tendo em

vista o atraso dessa importante questão para a nossa população.

Informo que estamos trabalhando para entregar o mais

rápido possível.

Requerimento nº 3 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Eugênio Carlos Alves, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
6B

17
F

E
A

86
A

B
41

9A
8F

40
59

F
D

1E
E

A
61

6B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
 e

 D
IA

N
D

R
A

 C
O

S
T

A

2

Casa de Leis sobre o andamento do Projeto de Plano de Carreira dos Profissionais da

Educação.

Informo que o Departamento de Educação vem

trabalhando na finalização e ajuste do plano.

Requerimento nº 4 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Eugênio Carlos Alves, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Casa de Leis o motivo pelo qual não está sendo aceito o recebimento de atestados e

declarações médicas apresentados pelos servidores municipais quando há necessidade

do acompanhamento de algum de seus membros familiares em consultas médicas.

Informo que o Departamento de Recursos Humanos

trabalha seguindo as regras e orientações da CLT.

Requerimento nº 5 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Henrique G. P. de Carvalho, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe

esta Casa de Leis sobre o andamento do canil municipal, bem como será o seu

funcionamento.

Informo que estamos buscando recursos necessários

para as obras de adequações e melhorias do espaço, para melhor atender os animais.

Requerimento nº 6 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Renato Ferreira, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta Casa de

Leis se foi repassado os recursos financeiros aos servidores municipais da área da

saúde, conforme documento acostado no presente requerimento, levando-se em

consideração o piso salarial dos profissionais da enfermagem.

Informo que estamos repassando de acordo o

recebimento e parceria com o governo federal.

Requerimento nº 7 de 30 de janeiro de 2024, vereador

autor Luis Antônio Ramos, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta Casa

de Leis qual o índice utilizado para correção dos valores cobrados de IPTU.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
6B

17
F

E
A

86
A

B
41

9A
8F

40
59

F
D

1E
E

A
61

6B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
 e

 D
IA

N
D

R
A

 C
O

S
T

A

3

Informo que foi utilizada a tabela prática do Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo, seguindo o habitual dos anos anteriores.

Indicação nº 1 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Dalton Batista, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

estude a possibilidade de melhorar os valores pagos para os professores que prestam

serviços direcionados ao desenvolvimento do esporte de nossa cidade.

Informo que será analisado pelo setor competente

dentro das possibilidades.

Indicação nº 2 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Dalton Cristian Batista, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a

gestão estude a possibilidade de autorizar através de Termo de Colaboração o repasse

de recursos financeiros para a ASSOCIAÇÃO DE MÃES E PAIS DE AUTISTAS E

NEURODIVERSIDADES (AMO), inscrita no CNPJ nº 52.229.660/0001-42.

Informo que esta importante parte vem sendo

trabalhada pela Senhora Vice Prefeita Ana Lúcia.

Indicação nº 3 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Henrique G. P. de Carvalho, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que

a gestão estude a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei para esta Casa

prevendo à adoção de medidas que regulamentam à apreensão e o recolhimento de

equinos, bovinos e demais animais de médio e grande porte que são encontrados soltos

nas Rodovias, Estradas Vicinais e demais vias públicas do Município de Bofete, com

aplicação de multas e outras ações necessárias para sanar esse recorrente problema

que está tirando muitas vidas.

Informo que será analisado pelo setor competente.

Indicação nº 4 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Israel Mariano, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
6B

17
F

E
A

86
A

B
41

9A
8F

40
59

F
D

1E
E

A
61

6B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
 e

 D
IA

N
D

R
A

 C
O

S
T

A

4

estude a possibilidade de proceder, com urgência, a manutenção da Rua Jurema

Ramos Cordeiro, paralela com a Rua Jamila Megid De Souza.

Informo que será encaminhado ao departamento de

obras para vistoria.

Indicação nº 5 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Israel Mariano, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

proceda os reparos necessários nas tampas quebradas dos bueiros de nossa cidade e

também naquelas que já se encontram sem, especialmente da Rua Laercio Pauletti, ao

lado do Espetinho do Quinho Cortez, e também na Rua Luiz Francisco Vieira, de frente

para o antigo barracão do Décio, que atualmente é uma Marcenaria.

Informo que estão sendo reformadas pelo setor

competente.

Indicação nº 6 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

Israel Mariano, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

estude a possibilidade de proceder, com urgência, a manutenção da quadra

poliesportiva “Gerson Brondolezi Pontes”, localizada na Rua Josué de Arruda.

Informo que será analisado pelo setor de Educação.

Indicação nº 7 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

João Aliberti, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão tome

as providências necessárias com relação aos terrenos abandonados que se encontram

sujos e espalhados por todo município de Bofete.

Informo que o Departamento de Vigilância Sanitária

vem trabalhando para a limpeza dos referidos terrenos.

Indicação nº 8 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

João Aliberti, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão estude

a possibilidade de construir quadras de “BEACH TENNIS” no nosso município, bem

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
6B

17
F

E
A

86
A

B
41

9A
8F

40
59

F
D

1E
E

A
61

6B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
 e

 D
IA

N
D

R
A

 C
O

S
T

A

5

como de uma “PISTA DE ATLETISMO” em volta do Estádio Municipal “Amadeu

Cassetari”.

Informo que no momento somente com recursos extras.

Indicação nº 9 de 30 de janeiro de 2024, vereador autor

João Aliberti, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

proceda instalação de redutores de velocidade ou lombadas na Rua Vicente Ferreira,

frente para a antiga represa até o antigo bar do Pedro Forró.

Informo que será analisado pelo Departamento de

Segurança e Trânsito.

Contando com a habitual atenção, aproveito a

oportunidade para renovar os protestos de consideração e apreço.

Claudécio José Ebúrneo

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/0
6B

17
F

E
A

86
A

B
41

9A
8F

40
59

F
D

1E
E

A
61

6B
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
 e

 D
IA

N
D

R
A

 C
O

S
T

A

MUNICÍPIO DE BOFETE

RUA NOVE DE JULHO - CENTRO - 290 - CEP: 18.590-000

 FONE (14)3883-9300

CNPJ: 46.634.143/0001-56

CÓDIGO DE ACESSO

06B17FEA86AB419A8F4059FD1EEA616B

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/06B17FEA86AB419A8F4059FD1EEA616B

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/06B17FEA86AB419A8F4059FD1EEA616B

		2024-03-08T10:12:29-0300
	CLAUDECIO JOSE EBURNEO

		2024-03-11T09:44:43-0300
	DIANDRA COSTA